CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que

seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes

informações  referentes  à  manutenção e  substituição das placas de identificação de

ruas no município:

1. Já  existe  programação  ou  cronograma para  a  troca  das  placas  de

identificação  de  ruas  que  se  encontram  danificadas  ou  com  nomes

apagados?

2. Em  caso  afirmativo,  quais  regiões  ou  bairros  estão  incluídos  nessa

programação e qual o prazo previsto para execução?

3. Há  um  setor  ou  equipe  responsável  pela  vistoria  e  manutenção

periódica dessas placas?

Diversas  placas  de  identificação  de  ruas  encontram-se  com  os  nomes

apagados ou ilegíveis, o que tem dificultado a  localização de endereços por moradores,

visitantes e prestadores de serviços. A substituição e manutenção adequada dessas placas

são fundamentais para garantir a  organização urbana, a mobilidade e a segurança dos

cidadãos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

Câmara Municipal de Franca, em 10 de novembro de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-11-10T07:50:03-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890